
CONSORZIO PER L£

AUTOSTRADE SICILIANE
A18 M.'ssinj-C.iliinia e S i t a c u s,i - G o I o • A20 M o s s i no - Pa I e r m o

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Ufficio Gestione Risorse Umane

DECRETO DIRIGENZIALE n° /DA del ^6 Si(j 2022

OGGETTO: Pensione di vecchiaia. Collocamento in quiescenza con decorrenza dal 1® settembre 2022 in
applicazione del D.L. 06/12/2011 n® 201 convertito dalla Legge n° 214/2011 e s.m.i. Dirigente SCEUSA
Gaspare, nato il 19/08/1955 - cod. fise.: SCSGPR55M19A638R.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

PREMESSO:

CHE con Delibera n° 112/CD del 09/12/1992 il Consiglio Direttivo del Consorzio Autostrada Messina-
Palermo, provvedeva all'approvazione degli atti del concorso pubblico per un posto di Direttore dei Servizi
Tecnici, provvedendo alla contestuale nomina dell' Ing. Sceusa Gaspare in qualità di vincitore del suddetto
concorso con assunzione a far data dall' 1/03/1993;

CHE il disposto dell'art. 24, commi 6 e 7 del D.L. n° 201/2011, definisce i requisiti dì accesso alla pensione
di vecchiaia;

CHE il disposto dell'art. 15 del D.L. 28/01/2019 n® 4 , ha abrogato dal 1® gennaio 2019 al 31 dicembre 2026,
gli adeguamenti alla speranza di vita al requisito contributivo, previsti dall'art. 24, comma 10 del D.L.
06/12/2021 n° 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22/12/2011 n° 2014;

CHE il requisito dell'età anagrafica per il diritto alla pensione di vecchiaia ordinaria, a decorrere dal 1®
gennaio 2019, risulta essere di 67 anni, congiuntamente ad una anzianità contributiva non inferiore a 20 anni;

CHE il Dirigente Sig. Sceusa Gaspare, raggiungerà il predetto requisto anagrafico, utile al diritto per la
pensione di vecchiaia il 19/08/2022, maturando contestualmente l'anzianità contributiva minima di 20 anni
secondo la previgente normativa;

CHE con la nota prot. n® 2892 del 02/02/2022, in ottemperanza alle disposizioni indicate in premessa, nel
rispetto dei termini di preavviso, è stato comunicato al Dirigente in esame, il collocamento a riposo
obbligatorio, con decorrenza dal 1° settembre 2022;

CHE con la nota, Assunta al prot. gen. dell'Ente il 09/03/2022, il Dirigente in esame, ha presentato regolare
domanda di pensione di vecchiaia alla sede Inps competente, tramite il Patronato INAS;

CHE con decorrenza dall' 1/01/2012, per i soggetti che raggiungono i requisiti anagrafici e contributivi per
la pensione di vecchiaia, il collocamento in quiescenza, decorre dal 1° giorno del mese successivo al
raggiungimento del requisito anagrafico, come da indicazioni dell'Inps - msg. n® 1405 del 25/01/2012;

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web; www.autostradeslclllane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicÌliane@po&te-ca8.lt



CONSORZIO PERLE

AUTOSTRADE SICILIANE
Aie Mcssiriii-Catanij c Se rae u s a-G ci a A20 Mes t In a-Pa I er m e:

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Gestione Risorse Umane

CHE con Decreto n° MEÌ9710115 de! 29/07/1997 dell'ex Inpdap, è stata riconosciuta, a favore del Sig.
Scensa Gaspare, una ricongiunzione di periodi assicurativi pari ad anni 7, mesi 10 e gg. 24;

CHE con Determinazione n° DT007200900144216 del 18/08/2009 dell' ex Inpdap, Ì1 Sig. Scensa ha
ottenuto il riscatto di periodi pari ad anni 5, mesi 0 e gg. 0 per i quali, il predetto Dirigente ha avanzato la
sospensione all' 1/03/2021 con riconoscimento effettivo pari ad <?/!«/2, ^ 25;

CHE il Dirigente Sig. Scensa Gaspare, nato il 19/08/1955, in ottemperanza alle normative vigenti, alla
data del 31/08/2022, ultimo giorno di servizio, maturerà complessivamente un'anzianità contributiva pari ad
anni 38 mesi 07 e giorni 22, cosi determinata:

Servizi utili a pensione:

a)- Servizio alle dipendenze del Consorzio
Autostrada ME-PA dal 01/03/1993 al 30/09/1997 anni 04 mesi 07 giorni 02

sub-totale a) anni 04 mesi 07 giorni 02

b)- Servizio alle dipendenze del Consorzio per le
Autostrade Siciliane (CAS)

dall' 1/10/1997 al 11/04/2017 anni 19

sosnensione dal servizio dal 12/04/2017 al 12/10/2017 anni 00

dal 13/10/2017 all' 8/03/2018 anni 00

sospensione dal servizio dal 09/03/2018 al 09/07/2018 anni 00

dal 10/07/2018 al 31/08/2022 anni 04

sub-totale b) anni 24

Altri Servizi Utili a Pensione:

mesi 06

mesi 06

mesi 04

mesi 04

mesi 01

mesi 00

giorni 11
giorni 01

giorni 26
giorni 26

giorni 21

giorni 28

c)- Ricongiunzione art. 2 L. 29/79 anni 07 mesi 10 giorni 24

sub-totale c) anni 07 mesi 10 giorni 24

d)- Riscatto per titolo anni 02 mesi 00 giorni 28

sub-totale d) anni 02 mesi 00 giorni 28

SERVIZIO UTILE a)-^b) + c anni 38 mesi 07 siorni 22

CHE con la delìbera n° IO/CD dei 20/04/2022, al Dott. Donatello Puliatti, è stato rinnovato il conferimento
per l'incarico Dirigenziale con assegnazione dell'Area Amministrativa del Consorzio Autostrade Siciliane;

CHE la legge regionale n° 4 dell'I 1/02/2021 pubbl. nella G.U.R.S. il 19/02/2021, detennina la
trasfonnazione giuridica del Consorzio da "Ente pubblico non economico" in "Ente pubblico economico";

Sede 9S122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 -Cod. Fise, e P, IVA 01962420830
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.aut08tradeslcliiane.it mail: lnfo@aut08trade8iclliane.it pec: autostradesiciliane@po8ta-ca8.lt



CONSORZIO PER LE

AUTOSTRADE SICILIANE
Aie Mcssina-Catanij p S i f a cu s a • G c I a • A20 M « s 51 n a • Pa I c t mo

DIREZIONE AREA AMMINISTRATIVA

Ufficio Gestione Risorse Umane

CHE l'art. 43 D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i., dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;

CHE con il D.D.G. n° 4451/S3 del 23/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale per
il triennio 2021/2023;

CHE con nota prot. n° 28844 del 03/05/2022, l'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, nelle more
dell'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, ha autorizzato la gestione provvisoria fino al
31/08/2022;

Sulla base della predetta istruttoria, svolta in coerenza alle disposizioni di legge relativa alla determinazione
del presente atto:

DECRETA

Art. 1 - PROCEDERE, con decorrenza dal 1° settembre 2022, alla risoluzione del rapporto di lavoro del
Dirigente Sig. SCEUSA Gaspare, nato a Barcellona P.G. (ME) il 19/08/1955, avendo il predetto, maturato
i requisiti per la pensione dì vecchiaia ai sensi del D.L. n° 201/2011 convertito in legge n° 214/2011 e s.ra.i.;

Art. 2 - DARE MANDATO all'Ufficio Gestione Risorse Umane - Trattamento economico, per i
consequenziali adempimenti di competenza;

Art. 3 — TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
al dipendente;
all'Ufficio di Presidenza;

all'Ente Previdenziale di competenza.

IL RESPONSABILE UFFICIO PERSONALE

(Dott. Antonino CASTRICIANO)

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

(Dott. Donatello PULIATTI)

visto:

IL DIRETTORE-GENERALE f.f.

(Dott. Ing.Zf^ COSTANTINO

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - lei. +39 090 37111 - Cod, Fise, e P. IVA 01962420830
U«lci 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41

web: www.autostradesiciilane.it mail: infQ@autostradesicilÌane.it pec: autostradesicliiane@posta^8.it


